afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4121/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal poda de árvore na Rua
Romário Franchi, ao lado no nº
456, na Vila Linópolis.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir poda de árvore na Rua Romário
Franchi, ao lado no nº 456, na Vila Linópolis.

Justificativa:

A realização da poda da árvore em questão se faz necessária em
razão de diversos fatores que comprometem a segurança, o bem-estar da
população e a preservação adequada do espaço público. Observa-se que os
galhos se encontram excessivamente alongados e adentrando a via pública,
oferecendo risco a pedestres, motoristas e à integridade de imóveis próximos.
Além disso, a copa densa interfere na iluminação pública, reduzindo a
visibilidade noturna e favorecendo situações de insegurança.

A poda também é importante para garantir a saúde da própria
árvore, evitando o surgimento de pragas, o acúmulo de galhos secos e o risco
de quedas em períodos de ventos fortes ou chuvas intensas. Dessa forma, a
intervenção solicitada visa corrigir tais problemas, assegurando melhores
condições de mobilidade, segurança e manutenção urbana, preservando ao
mesmo tempo o meio ambiente e promovendo a boa convivência entre a
arborização urbana e a comunidade.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
04

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 3

3F
3-

F
11

D
-W

J0
0-

W
E

3F

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33F3F11DWJ00WE3F  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 33F3-F11D-WJ00-WE3F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
04

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 3

3F
3-

F
11

D
-W

J0
0-

W
E

3F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33F3F11DWJ00WE3F
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33F3F11DWJ00WE3F
		2025-12-12T14:18:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura